
CAMB/2024/69 del 25/07/2024

AGENZIA TERRITORIALE DELL'EMILIA ROMAGNA PER I SERVIZI IDRICI E RIFIUTI

AREA AMMINISTRAZIONE E GESTIONE RISORSEAREA AMMINISTRAZIONE E GESTIONE RISORSE

CONSIGLIO D'AMBITOCONSIGLIO D'AMBITO

OGGETTO: ASSESTAMENTO  E  SALVAGUARDIA  DEGLI  EQUILIBRI  DI
BILANCIO 2024.

IL PRESIDENTE
Enzo Lattuca

Pag 1 di 10

A
g
e
n
z
i
a
 
T
e
r
r
i
t
o
r
i
a
l
e
 
d
e
l
l
'
E
m
i
l
i
a
-
R
o
m
a
g
n
a
 
p
e
r
 
i
 
S
e
r
v
i
z
i
 
I
d
r
i
c
i
 
e
 
R
i
f
i
u
t
i
 
-
 
R
e
p
.
 
C
A
M
B
 
2
5
/
0
7
/
2
0
2
4
.
0
0
0
0
0
6
9
.
 
-
 



CAMB/2024/69 

CONSIGLIO D'AMBITO

Il giorno giovedì 25 luglio 2024 alle ore 09:00giovedì 25 luglio 2024 alle ore 09:00, il Consiglio d'Ambito si è riunito il Consiglio d'Ambito si è riunito mediantemediante
videoconferenzavideoconferenza. . 

Sono presenti i Sig.ri:

N RAPPRESENTANTE CONSIGLIO LOCALE DI
APPARTENENZA

CARICA PRESENTE (P)
ASSENTE (A)

1. Lattuca Enzo Forlì Cesena Presidente P

2. Accorsi Sara Bologna Consigliere A

3. Bongiorni Matteo Piacenza Consigliere P

4. Braglia Fabio Modena Consigliere P

5. Montini Anna Rimini Consigliere P

6. Padovani Gianni 
Michele

Ferrara Consigliere P

7. Palli Valentina Ravenna Consigliere P

8. Spina Aldo Parma Consigliere P

9. Zanni Giorgio Reggio Emilia Consigliere P

OGGETTO: ASSESTAMENTO  E  SALVAGUARDIA  DEGLI  EQUILIBRI  DI
BILANCIO 2024.

Il Presidente Enzo Luttuca assume la presidenza e, constatata la legalità della adunanza,
dichiara aperta la seduta invitando il Consiglio a deliberare sull'oggetto sopra indicato.

Visti:  

• la L.R. 23/12/2011, n. 23 e ss.mm. recante “Norme di organizzazione territoriale delle
funzioni relative ai servizi pubblici locali dell’ambiente”;

• lo Statuto dell’Agenzia approvato con deliberazione del Consiglio d’Ambito n. 5 dell’11
maggio 2012 e aggiornato con deliberazione del Consiglio d’Ambito n. 43 del 24 maggio
2019;

• il Regolamento di contabilità approvato con deliberazione di Consiglio d’Ambito n. 109
del 20 dicembre 2017;

• il D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.;

Pag 2 di 10

A
g
e
n
z
i
a
 
T
e
r
r
i
t
o
r
i
a
l
e
 
d
e
l
l
'
E
m
i
l
i
a
-
R
o
m
a
g
n
a
 
p
e
r
 
i
 
S
e
r
v
i
z
i
 
I
d
r
i
c
i
 
e
 
R
i
f
i
u
t
i
 
-
 
R
e
p
.
 
C
A
M
B
 
2
5
/
0
7
/
2
0
2
4
.
0
0
0
0
0
6
9
.
 
-
 



• il D.Lgs. 118/2011 e s.m.i.

premesso che con deliberazione del Consiglio d’Ambito n. 112 del 18 dicembre 2023 e
successive variazioni è stato approvato il Bilancio di previsione 2024-2026 e con delibera n.
91 del 25 ottobre 2023 il Documento Unico di Programmazione 2024-2026 aggiornato con
delibera n.111 del 18 dicembre 2023; con deliberazione del Consiglio d’Ambito n. 36 del 22
aprile 2024 è stato approvato il rendiconto 2023;

richiamati:

• l’art. 175, comma 8, del d.Lgs. n. 267/2000, il quale prevede che “Mediante la variazione di
assestamento generale, deliberata dall'organo consiliare dell'ente entro il  31 luglio di  ciascun
anno, si attua la verifica generale di tutte le voci di entrata e di uscita, compreso il fondo di
riserva e il fondo di riserva cassa, al fine di assicurare il mantenimento del pareggio di bilancio”;

• l’art. 193, comma 2 e comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000, il quale prevede che:

“Con periodicità stabilita dal regolamento di contabilità dell'ente locale, e comunque almeno una
volta entro il 31 luglio di ciascun anno, l'organo consiliare provvede con delibera a dare atto del
permanere  degli  equilibri  generali  di  bilancio  o,  in  caso di  accertamento  negativo,  ad adottare,
contestualmente:  

1.
a. le misure necessarie a ripristinare il pareggio qualora i dati della gestione finanziaria facciano

prevedere un disavanzo,  di gestione o di amministrazione, per squilibrio della gestione di
competenza, di cassa ovvero della gestione dei residui;

b. i provvedimenti per il ripiano degli eventuali debiti di cui all'art. 194;
c. le  iniziative  necessarie  ad  adeguare  il  fondo  crediti  di  dubbia  esigibilità  accantonato  nel

risultato di amministrazione in caso di gravi squilibri riguardanti la gestione dei residui.

La deliberazione è allegata al rendiconto dell'esercizio relativo”;  

“La mancata adozione, da parte dell’ente, dei provvedimenti di riequilibrio previsti dal presente
articolo è equiparata ad ogni effetto alla mancata approvazione del bilancio di previsione di cui
all’articolo 141, con applicazione della procedura prevista dal comma 2 del medesimo articolo”;  

• il punto 4.2 del principio applicato della programmazione, all. 4/1 al d.Lgs. n. 118/2011,
il quale prevede tra gli atti di programmazione “lo schema di delibera di assestamento
del bilancio, il controllo della salvaguardia degli equilibri di bilancio, da presentare al
Consiglio  entro  il  31  luglio  di  ogni  anno”,  prevedendo  quindi  la  coincidenza  della
salvaguardia degli equilibri e dell’assestamento generale di bilancio;

• il  punto  3.3  del  principio  applicato  della  contabilità  finanziaria  all.4/2  al  D.Lgs.  n.
118/2011 relativo all’accantonamento al FCDE, il quale prevede che al fine di adeguare

Pag 3 di 10

A
g
e
n
z
i
a
 
T
e
r
r
i
t
o
r
i
a
l
e
 
d
e
l
l
'
E
m
i
l
i
a
-
R
o
m
a
g
n
a
 
p
e
r
 
i
 
S
e
r
v
i
z
i
 
I
d
r
i
c
i
 
e
 
R
i
f
i
u
t
i
 
-
 
R
e
p
.
 
C
A
M
B
 
2
5
/
0
7
/
2
0
2
4
.
0
0
0
0
0
6
9
.
 
-
 



l’importo del fondo crediti di dubbia esigibilità, in sede di salvaguardia degli equilibri si
procede “vincolando o svincolando le necessarie quote dell’avanzo di amministrazione. Fino a
quando  il  fondo  crediti  di  dubbia  esigibilità  non  risulta  adeguato  non  è  possibile  utilizzare
l’avanzo di amministrazione”;

tenuto conto che alla luce di quanto sopra occorre procedere entro la data del 31 luglio
2024  alla  verifica  degli  equilibri  di  bilanci  e  alle  variazioni  di  assestamento  generale;
nell’analisi dei dati si è fatto riferimento alla data intermedia del 10 giugno 2024;

ritenuto di adottare un unico atto comprendente sia la salvaguardia degli equilibri che le
variazioni di bilancio ai fini dell’assestamento, sebbene le verifiche sugli equilibri siano
positive, tali da non richiedere alcuna misura correttiva, e le variazioni di assestamento
risultino in pareggio;

rilevato che:

• dalla  gestione  di  competenza  emerge  una  sostanziale  situazione  di  equilibrio
economico-finanziario;

• per quanto riguarda la gestione dei residui, non si segnalano situazioni critiche;
• la gestione di cassa risulta ampiamente positiva;
• non sono emerse obbligazioni configurabili  come debiti fuori bilancio e non esistono

elementi  e  segnalazioni  per  ipotizzare  l’insorgere  di  tali  debiti  nel  periodo  preso  in
esame dal bilancio di previsione, così come da dichiarazioni dei dirigenti conservate agli
atti;

considerato che è stata verificata:

a. l’adeguatezza del FCDE stanziato nel risultato di amministrazione, per i residui attivi
conservati nel conto del bilancio;

b. l’adeguatezza  del  FCDE  stanziato  nel  bilancio  di  previsione  per  le  entrate  di
competenza;

c. l’adeguatezza di tutti gli accantonamenti in avanzo;

valutato che, a seguito della verifica generale di tutte le voci di entrata e di uscita, tenuto
conto  dell’andamento  gestionale  dell’ente,  è  emersa  la  necessità  di  variare  alcune
dotazioni  di  entrata  e di  spesa adeguando anche la cassa, come riportato nella tabella
ministeriale allegata; si evidenzia che verrà applicato avanzo libero per coprire spese di
investimento (+€ 230.000,00), per manutenzioni evolutive sui software in gestione al SGR e
al SII e applicazione di avanzo vincolato da trasferimenti (+€ 42.784,00) per riconoscimento
aggiuntivo di un contributo a favore del Comune di Sasso Marconi;

Pag 4 di 10

A
g
e
n
z
i
a
 
T
e
r
r
i
t
o
r
i
a
l
e
 
d
e
l
l
'
E
m
i
l
i
a
-
R
o
m
a
g
n
a
 
p
e
r
 
i
 
S
e
r
v
i
z
i
 
I
d
r
i
c
i
 
e
 
R
i
f
i
u
t
i
 
-
 
R
e
p
.
 
C
A
M
B
 
2
5
/
0
7
/
2
0
2
4
.
0
0
0
0
0
6
9
.
 
-
 



considerato inoltre che il 20 giugno scorso il Governo ha dato parere favorevole all’intesa
per la sottoscrizione del nuovo contratto nazionale di lavoro degli  dirigenti e segretari
degli  enti  locali  2019-2021 e  che  la  copertura della  spesa per  tale  periodo deve essere
coperta – in primis - con risorse accantonate del risultato di amministrazione a titolo di
rinnovi contrattuali  e,  nel  caso in  cui  risultino insufficienti,  con risorse di  competenza
dell’esercizio  2024.  L’aumento  della  spesa  a  regime,  inoltre,  dovrà  essere  prevista  nel
bilancio 2024-2026 e finanziata anch’essa con risorse di competenza. Per tale motivo sono
stati svincolati dall’accantonamento “Fondo rinnovi contrattuali” € 57.000,00;

valutata  la necessita di allegare alla presente il programma incarichi 2024-2026 per una
sopravvenuta esigenza del SII;

acquisito il  parere favorevole sulla  salvaguardia  degli  equilibri  e  sull’assestamento da
parte del Collegio dei Revisori in data 3 luglio 2024, come da verbale n.10 depositato agli
atti dell’Agenzia;

visti  i pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnica ed alla regolarità contabile della
presente proposta di deliberazione, ai sensi degli articoli 49 comma 1 e 147-bis, comma 1,
del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e ss.mm.ii.

con voti favorevoli e unanimi espressi nei modi e forme di legge;

DELIBERA

1. di  approvare  le  variazioni  alle  dotazioni  di  competenza  e  di  cassa  del  Bilancio  di
Previsione 2024-2026, parte entrata e spesa, come da risultanze contenute nella tabella
ministeriale allegata;

2. di approvare, per quanto in premessa esposto, il programma incarichi 2024-2026;
3. di accertare ai sensi dell’art. 193 del D.Lgs. n. 267/2000, sulla base dei dati emergenti

dalla gestione di competenza, dei residui e di cassa al 10 giugno 2024:

• il  permanere  degli  equilibri  di  bilancio,  sia  per  quanto  riguarda  la  gestione  di
competenza che per quanto riguarda la gestione dei residui e di cassa, tali da assicurare
il  pareggio  economico  finanziario  per  la  copertura  delle  spese  correnti  e  per  il
finanziamento degli investimenti e l’adeguatezza dell’accantonamento al Fondo crediti
di dubbia esigibilità nel risultato di amministrazione (Allegato equilibri  di bilancio e
Quadro generale riassuntivo),

4. di dare atto che:

Pag 5 di 10

A
g
e
n
z
i
a
 
T
e
r
r
i
t
o
r
i
a
l
e
 
d
e
l
l
'
E
m
i
l
i
a
-
R
o
m
a
g
n
a
 
p
e
r
 
i
 
S
e
r
v
i
z
i
 
I
d
r
i
c
i
 
e
 
R
i
f
i
u
t
i
 
-
 
R
e
p
.
 
C
A
M
B
 
2
5
/
0
7
/
2
0
2
4
.
0
0
0
0
0
6
9
.
 
-
 



• non sono stati segnalati debiti fuori bilancio di cui all’art. 194 del D.Lgs. n. 267/2000;
• il Fondo crediti di dubbia esigibilità stanziato nel bilancio di previsione e anche quello

accantonato  in  avanzo  è  rimasto  invariato  dopo  l’analisi  fatta,  come  previsto  dal
principio contabile all. 4/2 al D.Lgs. n. 118/2011;

Con separata ed unanime votazione, data l'urgenza, si dichiara il presente provvedimento
immediatamente eseguibile, ai sensi dell'art. 134, comma 4, del D. Lgs. 18 Agosto 2000, n.
267.

Pag 6 di 10

A
g
e
n
z
i
a
 
T
e
r
r
i
t
o
r
i
a
l
e
 
d
e
l
l
'
E
m
i
l
i
a
-
R
o
m
a
g
n
a
 
p
e
r
 
i
 
S
e
r
v
i
z
i
 
I
d
r
i
c
i
 
e
 
R
i
f
i
u
t
i
 
-
 
R
e
p
.
 
C
A
M
B
 
2
5
/
0
7
/
2
0
2
4
.
0
0
0
0
0
6
9
.
 
-
 



Si dichiara che sono parte integrante del presente atto gli allegati riportati a seguire  1, archiviati
come file separati dal testo della proposta sopra riportato:

 1. CAMB-69-2024-All_1-VAR+EQUILIBRI+QUADRO_GENERALE.pdf.p7m 

 2. CAMB-69-2024-All_2-Programma_incarichi_2024-2026.pdf.p7m 

1 L'impronta degli allegati rappresentata nel timbro digitale QRCode in elenco è quella dei file pre-esistenti
alla firma digitale con cui è stata sottoscritta la proposta

Pag 7 di 10

A
g
e
n
z
i
a
 
T
e
r
r
i
t
o
r
i
a
l
e
 
d
e
l
l
'
E
m
i
l
i
a
-
R
o
m
a
g
n
a
 
p
e
r
 
i
 
S
e
r
v
i
z
i
 
I
d
r
i
c
i
 
e
 
R
i
f
i
u
t
i
 
-
 
R
e
p
.
 
C
A
M
B
 
2
5
/
0
7
/
2
0
2
4
.
0
0
0
0
0
6
9
.
 
-
 



PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA

PROPOSTA DI DELIBERA DI CONSIGLIO D'AMBITO N° 86 / 2024

OGGETTO: ASSESTAMENTO  E  SALVAGUARDIA  DEGLI  EQUILIBRI  DI
BILANCIO 2024.

Si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica, attestante la regolarità e la
correttezza dell’azione amministrativa, della presente proposta di deliberazione, ai sensi
degli articoli 49 comma 1 e 147 bis comma 1 del d.lgs. 18 agosto 2000 n. 267. 

IL RESPONSABILE DI AREA
Firmato digitalmente da Ifigenia Leone

Bologna, 17/07/2024

Allegato N° 1

Pag 8 di 10

A
g
e
n
z
i
a
 
T
e
r
r
i
t
o
r
i
a
l
e
 
d
e
l
l
'
E
m
i
l
i
a
-
R
o
m
a
g
n
a
 
p
e
r
 
i
 
S
e
r
v
i
z
i
 
I
d
r
i
c
i
 
e
 
R
i
f
i
u
t
i
 
-
 
R
e
p
.
 
C
A
M
B
 
2
5
/
0
7
/
2
0
2
4
.
0
0
0
0
0
6
9
.
 
-
 



PARERE DI REGOLARITÀ CONTABILE

PROPOSTA DI DELIBERA DI CONSIGLIO D'AMBITO N° 86 / 2024

OGGETTO: ASSESTAMENTO  E  SALVAGUARDIA  DEGLI  EQUILIBRI  DI
BILANCIO 2024.

Si esprime parere favorevole in merito alla regolarità contabile della presente proposta di
deliberazione, ai sensi degli articoli 49 comma 1 e 147 bis comma 1 del d.lgs. 18 agosto
2000 n. 267 

IL DIRIGENTE FINANZIARIO
Firmato digitalmente da Ifigenia Leone 

Bologna, 17/07/2024

Allegato N° 2

Pag 9 di 10

A
g
e
n
z
i
a
 
T
e
r
r
i
t
o
r
i
a
l
e
 
d
e
l
l
'
E
m
i
l
i
a
-
R
o
m
a
g
n
a
 
p
e
r
 
i
 
S
e
r
v
i
z
i
 
I
d
r
i
c
i
 
e
 
R
i
f
i
u
t
i
 
-
 
R
e
p
.
 
C
A
M
B
 
2
5
/
0
7
/
2
0
2
4
.
0
0
0
0
0
6
9
.
 
-
 



Letto, approvato e sottoscritto

Il Presidente

Enzo Lattuca

Firmato digitalmenteFirmato digitalmente

Il Segretario verbalizzante

Elisabetta Montanari

Firmato digitalmenteFirmato digitalmente

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE

La suestesa deliberazione:

ai sensi dell’art. 124, D.Lgs. 18.08.2000, n. 267, viene oggi pubblicata all’Albo Pretorio per
quindici giorni consecutivi (come da attestazione).

  IL PRESENTE PROVVEDIMENTO E' IL PRESENTE PROVVEDIMENTO E' IMMEDIATAMENTE ESEGUIBILEIMMEDIATAMENTE ESEGUIBILE

Bologna, 25/07/2024

Pag 10 di 10

A
g
e
n
z
i
a
 
T
e
r
r
i
t
o
r
i
a
l
e
 
d
e
l
l
'
E
m
i
l
i
a
-
R
o
m
a
g
n
a
 
p
e
r
 
i
 
S
e
r
v
i
z
i
 
I
d
r
i
c
i
 
e
 
R
i
f
i
u
t
i
 
-
 
R
e
p
.
 
C
A
M
B
 
2
5
/
0
7
/
2
0
2
4
.
0
0
0
0
0
6
9
.
 
-
 


